



## 平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 12 月 19 日

上場会社名 株式会社 paper boy & co. 上場取引所 JASDAQ  
コード番号 3633 URL <http://www.paperboy.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 家入 一真  
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼経営企画室長 (氏名) 佐藤 健太郎 TEL (03)5456 - 3021

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 3 四半期	1,632	( - )	340	( - )	338	( - )	178	( - )
19 年 12 月期第 3 四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )
19 年 12 月期	1,793		365		367		202	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	139	70	-	-
19 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 12 月期	7,954	22	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。四半期財務諸表は当四半期より作成しておりますので、平成 20 年 12 月期第 3 四半期及び平成 19 年 12 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期につきましては、四半期財務諸表を作成しておりませんので記載しておりません。
3. 当社は、平成 19 年 3 月 29 日付で 1 株につき 100 株の株式分割、平成 20 年 6 月 21 日付で 1 株につき 50 株の株式分割を行っております。
4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、ストックオプション制度の導入により潜在株式は存在しますが、平成 20 年 9 月末時点において当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 12 月期第 3 四半期	1,495		559		37.4		439	07
19 年 12 月期第 3 四半期	-		-		-		-	-
19 年 12 月期	1,274		470		37.0		18,468	72

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	334	47	89	1,062
19年12月期第3四半期	-	-	-	-
19年12月期	400	79	69	864

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
20年12月期第3四半期	
19年12月期第3四半期	

## 3. 平成20年12月期の業績予想(平成20年1月1日~平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	2,235 24.6	437 19.6	410 11.9	238 17.4	179 67

(注) 平成20年12月期業績予想における1株当たり当期純利益の算定に際し、公募予定株式数50,000株を含めた期末予定発行済株式数1,325,000株(潜在株式数は考慮しない)により算定しております。

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表当時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により、実際の業績と異なる場合がありますのでご了承ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

平成20年12月期第3四半期におけるわが国の経済は、米国のサブプライム問題の深刻化や円高、株安、原油・原材料高騰などの影響により企業においては収益の悪化、個人においてはガソリン、食料品等の価格上昇による消費抑制傾向が強まっており、景気後退が懸念されています。当社が属する個人向けインターネットサービス市場においては、モバイル関連サービスや動画共有サービスの利用者数が増加しており、個人におけるインターネットを活用した自己表現や情報発信の幅が広がりをみせております。

このような事業環境の中、当社は複数のサービスの支払いが一括できる「おさいぼ!」の提供を開始し、当第2四半期に開始した「ムームーDNS」とあわせて、顧客が複数のサービスを簡単に活用できるための施策を行っております。また、各サービスでのスペックや機能を強化し、会員数の拡大を図っております。

以上の結果、当第3四半期における業績は、売上高は1,632,941千円、営業利益は340,583千円、経常利益は338,543千円、四半期純利益は178,118千円となりました。

なお、当四半期から四半期財務諸表を作成しているため、前年同期との比較は行っておりません。

### (事業部門別の状況)

#### ホスティング事業

ホスティング事業におきましては、「ムームードメイン」での「.me」ドメインの提供開始や各サービスでの値下げキャンペーンなど、新規顧客獲得のための活動を継続的に行い、当第3四半期ではレンタルサーバーサービスで約23,100名の新規会員の獲得、ドメインサービスで約38,500件の新規ドメインが取得されました。この結果、当第3四半期におけるホスティング事業の売上高は1,331,520千円となりました。

#### EC支援事業

EC支援事業におきましては、サービスの機能拡充や新しいデザインテンプレートの提供を行い、当第3四半期では「Color Me Shop! pro」で約2,600件の新規ショップが開設され、「カラメル」では約1,000件が新たに新店いたしました。この結果、当第3四半期におけるEC支援事業の売上高は199,938円となりました。

#### コミュニティ事業

コミュニティ事業におきましては、「JUGEM」の機能拡充やキャラクターコンテストの開催、また有料版である「JUGEM PLUS」の集客強化を行ったことで、当第3四半期の「JugemKey ID」数は約90,300件増加し、約1,049,100件となりました。また、大幅な会員数の増加はなかったものの、「Grouptube」においては機能追加を継続しております。この結果、当第3四半期におけるコミュニティ事業の売上高は101,482千円となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

### <資産、負債及び純資産の状況>

#### (総資産)

当第3四半期末における総資産の残高は、前事業年度末に比べ221,705千円増加し、1,495,781千円となりました。主な増加要因は、会員数の増加に伴う「現金及び預金」の増加197,774千円及び「売掛金」の増加24,608千円、サービス用サーバー投資に伴う有形固定資産の増加6,246千円によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期末における負債の残高は、前事業年度末に比べ132,837千円増加し、935,961千円となりました。主な増加要因は、会員数の増加に伴う「前受金」の増加135,102千円及び事業拡大に伴う「営業未払金」の増加5,126千円によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期における純資産の残高は、前事業年度末に比べ88,868千円増加し、559,820千円となりました。主な増加要因は、剰余金の配当により89,250千円減少したものの四半期純利益178,118千円を計上したことによるものであります。

### <キャッシュ・フローの状況>

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末残高に比べ197,774千円増加し、1,062,257千円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、334,252千円となりました。主な要因は、有料会員数の増加等に伴う売上債権の増加による24,608千円の減少、法人税等の支払による187,887千円の減少、有料会員数増加に伴う前受金・預り金の増加による162,725千円の増加や税引前第3四半期純利益313,436千円の計上によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、47,227千円となりました。主な要因は、自社利用サービスのソフトウェア開発投資など無形固定資産の取得に関する支出が24,898千円、サービス用サーバー投資など有形固定資産の取得に関する支出が22,698千円あったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、89,250千円となりました。これは、前事業年度に係る配当金を支払ったことによるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成20年11月18日発表の数値から変更はありません。

## 4. その他

### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増 減		(参 考)前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	-	1,062,257	-	-	864,483
2. 売掛金	-	255,762	-	-	231,154
3. たな卸資産	-	1,815	-	-	344
4. その他	-	34,517	-	-	38,790
流動資産合計	-	1,354,353	-	-	1,134,773
固定資産					
1. 有形固定資産	-	33,130	-	-	26,883
2. 無形固定資産	-		-	-	
(1) ソフトウェア	-	61,108	-	-	67,460
(2) その他	-	9,948	-	-	13,801
無形固定資産合計	-	71,057	-	-	81,261
3. 投資その他の資産	-	37,239	-	-	31,157
固定資産合計	-	141,427	-	-	139,302
資産合計	-	1,495,781	-	-	1,274,076
(負債の部)					
流動負債					
1. 営業未払金	-	51,478	-	-	46,351
2. 未払法人税等	-	59,800	-	-	108,200
3. 前受金	-	618,189	-	-	483,086
4. 預り金	-	86,041	-	-	58,418
5. 役員賞与引当金	-	8,200	-	-	-
6. その他	-	112,251	-	-	107,067
流動負債合計	-	935,961	-	-	803,124
負債合計	-	935,961	-	-	803,124
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	-	74,453	-	-	74,453
2. 資本剰余金	-		-	-	
(1) 資本準備金	-	64,453	-	-	64,453
資本剰余金合計	-	64,453	-	-	64,453
3. 利益剰余金	-		-	-	
(1) 利益準備金	-	3,650	-	-	3,650
(2) その他利益剰余金	-		-	-	
繰越利益剰余金	-	417,264	-	-	328,396
利益剰余金合計	-	420,914	-	-	332,046
株主資本合計	-	559,820	-	-	470,952
純資産合計	-	559,820	-	-	470,952
負債純資産合計	-	1,495,781	-	-	1,274,076

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	-	1,632,941	-	-	1,793,755
売上原価	-	707,175	-	-	766,213
売上総利益	-	925,766	-	-	1,027,541
販売費及び一般管理費	-	585,183	-	-	662,030
営業利益	-	340,583	-	-	365,510
営業外収益	-	43	-	-	1,847
営業外費用	-	2,082	-	-	92
経常利益	-	338,543	-	-	367,265
特別損失	-	25,106	-	-	10,987
税引前四半期(当期)純利益	-	313,436	-	-	356,278
法人税、住民税及び事業税	-	139,487	-	-	161,821
法人税等調整額	-	4,169	-	-	8,376
四半期(当期)純利益	-	178,118	-	-	202,832

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:千円)

項 目	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰 余金	利益剰余金 合計		
				繰越利益 剰余金			
平成19年12月31日残高(千円)	74,453	64,453	3,650	328,396	332,046	470,952	470,952
当四半期の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	89,250	89,250	89,250	89,250
当期純利益	-	-	-	178,118	178,118	178,118	178,118
当四半期の変動額合計(千円)	-	-	-	88,868	88,868	88,868	88,868
平成20年9月30日残高(千円)	74,453	64,453	3,650	417,264	420,914	559,820	559,820

(参考) 前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

項 目	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰 余金	利益剰余金 合計		
				繰越利益 剰余金			
平成18年12月31日残高(千円)	74,453	64,453	3,650	194,770	198,420	337,326	337,326
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	69,207	69,207	69,207	69,207
当期純利益	-	-	-	202,832	202,832	202,832	202,832
事業年度中の変動額合計(千円)	-	-	-	133,625	133,625	133,625	133,625
平成19年12月31日残高(千円)	74,453	64,453	3,650	328,396	332,046	470,952	470,952



## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	-	313,436	356,278
2 減価償却費	-	27,397	28,506
3 減損損失	-	24,993	10,409
4 固定資産除却損	-	113	578
5 役員賞与引当金の増減額(減少: )	-	8,200	-
6 受取利息	-	0	1,746
7 売上債権の増減額(増加: )	-	24,608	65,782
8 その他流動資産の増減額(増加: )	-	76	6,374
9 営業未払金の増減額(減少: )	-	5,126	11,819
10 前受金の増減額(減少: )	-	135,102	143,410
11 預り金の増減額(減少: )	-	27,623	35,860
12 その他流動負債の増減額(減少: )	-	4,538	22,358
13 その他	-	292	538
小計	-	522,139	535,856
14 利息の受取額	-	0	1,746
15 法人税等の支払額	-	187,887	137,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	334,252	400,454
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	-	22,698	24,915
2 無形固定資産の取得による支出	-	24,898	44,535
3 敷金保証金の回収による収入	-	370	215
4 敷金保証金の支払による支出	-	-	10,175
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	47,227	79,411
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払による支出	-	89,250	69,207
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	89,250	69,207
現金及び現金同等物の増加額	-	197,774	251,835
現金及び現金同等物の期首残高	-	864,483	612,648
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	-	1,062,257	864,483

## 6. 事業部門別売上高

(単位:千円、%)

事業部門	前年同四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日		当四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日		(参考)前期 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ホスティング事業	-	-	1,331,520	81.5	1,476,128	82.3
EC支援事業	-	-	199,938	12.3	175,956	9.8
コミュニティ事業	-	-	101,482	6.2	140,662	7.8
その他	-	-	-	-	1,008	0.1
合計	-	-	1,632,941	100.0	1,793,755	100.0

(注) 1. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、講演、取材、書籍販売等の実施に伴い発生したものであります。